
書式第 12号 (法第 28条関係)

2019年 度  事 業 報 告 書

2019年 4月 1日 か ら2020年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人移住者と連帯する全国ネットワーク

1 事業の成果
情報発信事業については、情報誌『 Mネ ット』の定期発行およびホームページ・フェイスブック・メー リン

リス ト等を活用 し、移住者をとりまく情報を市民社会に向けて積極的に発信 した。
講師派遣及び研修会等の企画運営事業においては、NHK「プロフェッショナル 仕事の流儀」に出演した

の講師派遣を多数実施 し、また、イベン トとしては6月 に開催された東京フォーラムのプレイ
ン ト 私もいいたい移民政策～外国人受入政策を問 う」や、秋に開催 したシンポジウム「外国ルーツの子ども
の高校進学を考える～高校まで'高校から'～」、国際移住者デー記念集会 「国際移住者デー2019 ユース
目線から見る移民社会 にほん」の開催や、上智大学グローバル今サーン研究所主催の 「移民二世からの研究
」に関するシンポジウムや写真展 「koko ni irュ  日本の移民」への協力などを行った。その他、昨年から
して実施されている移住者の権利キャンペーン2020「 ここにいる」賛同・協賛企画の開催等の様々な方法
うじて、移住者の状況に関する啓発を行った。
調査研究事業と政策提言事業においては、女性・入管法対策・貧国対策などの各プロジェク トや医療生活

ットワーク等による調査研究活動や現場での支援活動をもとに政策提言に向けた情報収集とその分析等を行 う
とともに、11月 には省庁交渉、2020年 3月 には省庁交渉が開催できなかった代わりに文書による要請を行っ

国際協力事業については、2018年の国連人種差別撤廃条約委員会の日本審査において指定されたフォロー
ップ報告として日本政府から委員会へ報告が提出されたことを受け、NGOレポー トを提出した り、また、女

|」撤廃委員会に対 して、日本政府に対 して送付 される質問事項 (LOI)作成にあたっての情報提供などを行 っ
また、2020年秋に日本審査が予定されている自由権規約委員会に向けて政府が報告書を準備 していること

を

　

を

、2019年 12月 に国会議員を通じてNGO意見交換会を開催し、N00側からの意見を伝えた。
トワーク構築事業においては、課題別プロジェクトやネットワーク団体との日常的に連携し、情報共
ほか、2019年 6月 1日 -2日 に「移住者と連帯する全国フォーラム・東京2019」 を開催、2日 間で約900人
あった。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

け

ツ
う

が

受
ネ

行

加

事業名 事 業 内 容 実 施 日 時 実 施

場 所

従業者
の人数

受益対象

者の範囲

及び人数

事業費
の金額
(千 円)

(1)情 報発
信事業

『Mネ ット』 (含電子
版)の発行・販売
その他書籍の発行・

販売、ホームページ
更新等

『 Mネ ット』は隔月発行
(2019`午 4月 、 6月 、 8

月、 10月 、 12月 、 2020
年 2月 )。 ホームページ

更新は随時

東 京 事
務所

Mネ ット
8名 、ホ
ー ム ペ

―ジ3名

会員 、購
読者 、一

般市民

4000

(2)講師 派

遣 及 び 研 修

会 等 の 企 画

運営事業

連続学習会 ・集会 等
の開催企画 、講師派
遣等

2019年 11月 シンポジウ
ム、2019年 12月 国際移

住者デー、その他タウ
ンミーティング等開催

明 治 大

学 、 上

智 大 学
など

20名 一 般 市

民 、 学 生

対 象 。 の
べ500名

2800

(3)調 査・

研究事業
女性、貧困対策、入
管法対策会議等各 プ
ロジェク トにおける
調査等

随 時 全 国 各
地

25名 一 般 市
民、移住
者。 不特
定多数

1500

(4)政 策提

言事業
省 庁 交 渉 、 院 内 集
会、ロビイング等

2019年 11月 省庁交渉、
ほかロビイングは随時

国 会 議
員会館

20名 一般市 民
移住者 対
象。 不特
定多数

1000



事業名 事 業 内 容 実 施

日 日寺

実 施

場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の

金額

(千 円)

(5)国 際協力
事業

アジア移住労働者フォーラ
ム会議への参加
人種差別撤廃条約委員会 日

本政府フォローアップ報告
に対す るN00レポー ト、女
性差別撤廃委員会に対する
情報提供、自由権規約委員
会 日本政府報告書提出に向
けた意見交換会

2020年 2月 アジア移住
労働者フォーラム会議
2019年 11月 女性差別撤
廃委員会へ の情報提
供、2019年 12月 人種差
別撤廃条約委員会への

情報提供、2019年 12月

自由権規約委員会 日本
政府報告書提出に向け
た意見交換会

バ ン コ ク

(タ イ )、

議員会館な
ど

名 一般市民・

移 住 者 対
象。不特定

多数

800

(6)ネ ットワ
ーク構築事業

各プロジェク トやネ ッ ト
ワークによる活動
全国フォー ラム (東京 )

の開催

2019年 6月 全国 フォ
ーラム東京
プ ロジェク トやネ ッ
トワーク活動は随時

日本教育会
館 (東
京)、 ほか

50名 フォー ラム

参 加 者 900
名

5500



活 動 計 算 書

(特非)移 住者 と連帯する全国ネットワーク 自 201 9`年二4 月

[税込](単 位 :円 )

1日  三至12020年:3月 31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費

【受取寄付金】

受取寄付金

【受取助成金等】

受取助成金

【事業収益】

事業収益

【その他収益】

受取 利息

経常収益 計

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当

法定福利費

通 勤 費

福利厚生費

人件費計

(その他経費)

業務委託費

諸 謝 金

印刷製本費

会 議 費

製 作 費

旅費交通費

通信運搬費

地代 家賃

支払寄付金

雑   費 (事業)

その他経費計

事業費 計

【管理費】

(人件費)

人件費計

(その他経費)

会 議 費

通信運搬費

消耗 品費

備 品 費

新聞図書費

諸 会 費

支払手数料

支払 利息

雑   費

特定非営利活動

に係る事業

5,726,000

2,055,652

6,400,000

5,147,807

64

その他の事業 合計

5,726,000

2,055,652

6,400,000

5,147,807

64

19 329 523 0 19 329 523

7,106,400

866,699

289,128

422 128

8 684 355

7,106,400

866,699

289,128

__生22L12旦

8 684 355

1,140,000

1,092,900

74,898

794,844

1,948,575

931,472

184,553

540,000

200,000

5 000

6 912 242

15 596 597

1,140,000

1,092,900

74,898

794,844

1,948,575

931,472

184,553

540,000

200,000

5,000

0

0 6 912 242

15 596 5970

0

26,610

124,559

187,237

133,904

3,402

29,000

43,440

304

26,610

124,559

187,237

133,904

3,402

29,000

43,440

304

139 572 139 572



活 動 計 算 書

(特非) 移住者 連 帯する全国ネットワークと 自 2019年 4月

[税込](単位 :円 )

1日  Ξ至1 20204F 3月 31日

特定非営利活動

に係る事業

その他の事業 合計

その他経費計

管理費 計

経常費用 計

当期経常増減額

【経常外収益】

経常外収益 計

【経常外費用】

経常外費用 計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

688 028 0 688 028

688 028 0 688 028

16 284 625

■pFL旦里

0 16 284 625

3 044 8980

0 0

0 0 0

3,044,898

70 000

2 974 898

0 3,044,898

70 000

0 2,974,898

5 470 206

8 445 104



貸 借 対 照 表
(特非) 移住者と連帯する全国わ |サ

ータ

全事業所
[税込](単位 :円 )

2020 3月 31日

資 産 の 部 負 債 の 部

科    日 金  額 科    目 金  額

【流動負債】

前 受 金

預 り 金

流動負債合計

正 味 財 産 の

3,000,000

179,220

3,179,220

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

5,470,206

2,974,898

【流動資産】

(現金・預金)

現   金

普通 預金

現金・預金 計

流動資産合計

79,006

11,545,318

11,624,324

11,624,324

負債合計 3,179,220

正味財産合計 8,445,104

資産合計 11,624,324 負債及び正味財産合計 11,624,324



財務諸表の注記
(特非) 移住者 と連帯する全国ネットワーク 2020年 3月 31日 現在

【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正 NPO法 人

会計基準協議会)に よっています。



財 産 目 録
(特非 )

全 事 業 所

移住者 と連帯する全国ネットワーク [税込](単位 :円 )

202 04二 3月 31日 玉県ノF

《資産の部》
【流動資産】

(現金・預金)

現   金

普通 預金

三菱東京UFJ銀行

ゆうちょ銀行

郵便振替口座

現金・預金 計

流動資産合計

資産合計

79,006

11,545,318

(5,883,685)

(155,288)

(5.506 ,345)

lL 621と旦24

【流動負債】

前 受 金

預 り 金

流動負債合計

負債合計

正味財産

《負債の部》

11 624 324

3,179,220

11,624,324

3 179 220

8 445 104

3,000,000

179 220



書式第 18号 (法第 28条関係 )

2019年 度 年間役員名簿

2019年 4月 1日 から2020年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人移住者と連帯する全国ネ ットワーク

役 名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

代表理事鳥井 一平
2019年14月 1日

～2020年 3月 31日

空I

副代表理

事

丹羽 雅雄
2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日

征

副代表理

事

鈴木 江理子
2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日

征

理事 佐藤 信行
2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日

征

理事 有川 憲治
2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日

4EE

理事 大川 昭博
2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日

征

理事 山岸 素子
2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日

征

理事 金 朋央
2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日

4睡

理事 高谷 幸
2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日

缶

監 事 飯田 勝泰
2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日

4圧



役 名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

監 事 藤林 美穂
2019年 4月 1日

～2020年 3月 31日

盛



書式第 19号 (法第28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
2019年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人移住者 と連帯する全国ネットワーク

氏    名 住 所 又 は 居 所

1

鳥井 ―平

2

丹羽 雅雄

3

鈴木 江理子

4

佐藤 信行

5

有川 憲治

6

大川 昭博

7

山岸 素子

8

金 朋央

9

高谷 幸

10

飯田 勝泰

11

藤林 美穂


